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TA’LIM KLASTERI SHAROITIDA 
TALABALARNING LOYIHALASH 
KOMPETENSIYALARINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
ZARURIYATI
Sultanova Dilnura Abdurashidovna
Chirchiq davlat pedagogika universiteti
“Menejment” kafedrasi katta o‘qituvchisi, mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada ta’lim klasteri sharoitida talabalarning loyihalash kompetensiyalarini rivojlantirish-
ning zaruriyati yoritib berilgan. Bunda ta’lim klasterining o‘ziga xos imkoniyatlari - mazkur jarayonda o‘zaro hamkorlik, 
resurslarni birlashtirish, tarmoq asosida tajriba almashish va pedagogik innovatsiyalarni joriy etish zaruriyatlarini - bo‘lajak 
o‘qituvchilarga klaster muhitida loyihalar ishlab chiqish va takomillashtirish imkonini beradi.

Kalit so‘zlar: ta’lim klasteri, loyihalash kompetensiyalari, refleksiv rivojlanish, texnologiya, integratsiya, hamkorlik, peda-
gogik texnologiya, evristik, reproduktiv, innovatsion g‘oyalar, kooperatsiya, transformatsiya.
Abstract: This article highlights the necessity of developing students’ project design competencies within the context of 
an educational cluster. It emphasizes the unique opportunities provided by the educational cluster, including collabora-
tion among participants, integration of resources, exchange of experience through network-based cooperation, and the 
implementation of pedagogical innovations. These opportunities enable prospective teachers to design, implement, and 
continuously improve educational projects in a cluster-based learning environment.

Key words: educational cluster, project design competencies, reflective development, technology, integration, collabora-
tion, pedagogical technology, heuristic, reproductive, innovative ideas, cooperation, transformation.
Аннотация: В данной статье раскрывается необходимость развития проектировочных компетенций студентов в 
условиях образовательного кластера. Особое внимание уделяется специфическим возможностям образователь-
ного кластера, таким как развитие сотрудничества, объединение ресурсов, обмен опытом на основе сетевого 
взаимодействия и внедрение педагогических инноваций. Эти возможности создают условия для разработки, реа-
лизации и совершенствования проектов будущими педагогами в кластерной образовательной среде.

Ключевые слова: образовательный кластер, проектировочные компетенции, рефлексивное развитие, техно-
логия, интеграция, сотрудничество, педагогическая технология, эвристический, репродуктивный, инновационные 
идеи, кооперация, трансформация.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim jarayoni globallashuv, raqamli transformatsiya va mehnat bozorining tezkor o‘zgarish-

lari sharoitida bo‘lajak o‘qituvchilardan yuqori darajadagi loyihalash kompetensiyalariga ega bo‘lishni talab 
etmoqda. Bu kompetensiyalar o‘quv jarayonida innovatsion g‘oyalarni ishlab chiqish, ularni metodik jihatdan 
asoslash hamda amaliyotga tatbiq etish qobiliyatini o‘z ichiga oladi. Ta’lim klasteri sharoitida mazkur jarayon 
o‘zaro hamkorlik, resurslarni birlashtirish, tarmoq asosida tajriba almashish va pedagogik innovatsiyalarni joriy 
etish imkoniyatlarini kengaytiradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ta’lim klasteri va talabalarning loyihalash kompetensiyalarini rivojlantirish masalalari zamonaviy pedagogik 

tadqiqotlarda muhim yo‘nalishlardan biri sifatida o‘rganilgan.
N.N. Azizxo‘jayeva pedagogik texnologiyalar va pedagogik mahoratning ta’lim samaradorligini oshirishdagi 

ahamiyatini yoritib, talabalarning mustaqil va ijodiy faoliyatini rivojlantirish zarurligini ta’kidlaydi.
R.X. Djurayev va S.T. Turg‘unov ta’lim menejmentida hamkorlik, tizimli boshqaruv va ta’lim subyektlari 

o‘rtasidagi integratsiyaning muhimligini asoslab berganlar.
Shuningdek, R. Eshchanov, J. Lamers, G. Bobojonova va D. Bekchanov tadqiqotlarida O‘zbekiston 

ta’lim tizimini modernizatsiya qilish jarayonida innovatsion yondashuvlar, hamkorlik va ta’lim sifatini oshirish 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

357

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyul, 7(1)-son

masalalari tahlil qilingan. Mazkur ilmiy qarashlar ta’lim klasteri sharoitida talabalarning loyihalash kompetensi-
yalarini rivojlantirishda integratsiya, hamkorlik, innovatsion faoliyat va amaliy yo‘naltirilganlik muhim pedagogik 
omillar ekanligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ta’lim klasteri sharoitida bo‘lajak o‘qituvchilarning loyihalash kompetensiyalarini rivojlantirish samaradorligi 

bir qator metodologik va amaliy tamoyillarga tayanishni talab etadi. Avvalo, integrativlik tamoyili muhim o‘rin 
tutadi. Mazkur tamoyil ta’lim, ilmiy-tadqiqot va ishlab chiqarish jarayonlarini yagona tizim sifatida uyg‘unlashti-
rish orqali bo‘lajak o‘qituvchining kasbiy tayyorgarligida uzviylik va mantiqiy izchillikni ta’minlaydi. Bu jarayonda 
pedagogik loyihalash nazariyasi bilan amaliy mashg‘ulotlar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik kuchayadi, natijada 
talaba nazariy bilimlarni real sharoitlarda qo‘llash imkoniyatiga ega bo‘ladi.

Shuningdek, innovatsion yo‘naltirilganlik tamoyili ta’lim klasterida zamonaviy pedagogik va axborot 
texnologiyalaridan foydalanishni, loyihalarni yangi yondashuvlar asosida tashkil etishni ko‘zda tutadi. Bu, o‘z 
navbatida, bo‘lajak o‘qituvchida kreativ fikrlash, texnologik moslashuvchanlik va o‘zgaruvchan sharoitlarda 
yangilik yaratish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Amaliy yo‘naltirilganlik tamoyili esa loyihalash jarayonida real ta’limiy muammolarni hal etish, klasterga 
kiruvchi ta’lim muassasalari, ilmiy markazlar va ishlab chiqarish korxonalari bilan bevosita hamkorlikni nazarda 
tutadi. Bu tamoyil asosida talabalarning loyihalari amaliy natijadorlikka ega bo‘lib, o‘quv jarayoni ishlab chiqa-
rish va jamiyat ehtiyojlariga bevosita xizmat qiladi.

Bundan tashqari, refleksiv rivojlanish tamoyili bo‘lajak o‘qituvchilarda o‘z faoliyatini tahlil qilish, kamchilik va 
yutuqlarni aniqlash hamda ularni keyingi loyihalarda hisobga olish madaniyatini shakllantiradi. Bu yondashuv 
kasbiy o‘sishning uzluksizligini ta’minlaydi va pedagogik loyihalash faoliyatida sifat ko‘rsatkichlarini muntazam 
oshirib boradi.

Shu bilan birga, hamkorlik va tarmoq o‘zaro ta’siri tamoyili ta’lim klasteridagi barcha subyektlar - oliy ta’lim 
muassasalari, maktablar, o‘quv markazlari, ishlab chiqarish korxonalari va ilmiy laboratoriyalar o‘rtasida o‘zaro 
manfaatli hamkorlikni mustahkamlaydi. Bu jarayonda bo‘lajak o‘qituvchilar real loyihalarni jamoaviy shaklda 
ishlab chiqish orqali muammolarni kompleks tahlil qilish va integrallashgan yechimlar ishlab chiqishga o‘rga
tiladi.

Yuqorida qayd etilgan tamoyillar o‘zaro bog‘liq va bir-birini to‘ldiruvchi xususiyatga ega bo‘lib, ta’lim klasteri 
sharoitida bo‘lajak o‘qituvchilarning loyihalash kompetensiyalarini tizimli va bosqichma-bosqich rivojlantirishga 
xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Natijada, kasbiy faoliyatga tayyorlangan mutaxassislar nafaqat mavjud ta’lim talablariga javob beradi, balki 

ularni yangi sharoitlarga mos holda takomillashtira oladi.
Klaster muayyan vazifalarga erishish uchun manfaatdor tomonlar o‘rtasidagi hamkorlikning asosi bo‘lib, 

uni ta’lim tashkilotining raqobatbardosh bitiruvchisini tayyorlash mexanizmlarini amalga oshirishning muhim 
sharti deb ko‘rish mumkin.

O‘qituvchilar va talabalarni belgilangan o‘qitish metodidan faol foydalanishga rag‘batlantirishning bir metodi 
- grant yordami orqali ilmiy tadqiqotlar va boshqa loyihalarni moliyalashtirish imkoniyatini berishdir.

Ta’lim klasteri sharoitida talabalarning loyihalash kompetensiyalarini rivojlantirish tamoyillari sifatida 
quyidagilarni misol keltirish mumkin:

•	 faoliyat jarayonida subyekt–subyekt o‘zaro ta’sir tamoyili;

•	 tanlovlilik va mustaqillik tamoyili;

•	 nostandart axborot tuzilmasi tamoyili;

•	 materialning muammoli tuzilishi tamoyili;

•	 qo‘shimcha ma’lumotni yo‘naltirilgan izlash tamoyili;

•	 fanlararo yoki fandan ustunlik tamoyili;

•	 evristik va reproduktiv usullarni birlashtirish tamoyili;

•	 mavjud tajribani yangi original muammolarni hal qilishga o‘tkazish tamoyili;

•	 kasbiy yo‘naltirish vazifalari.
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Yuqoridagi tamoyillarga asoslanib, loyiha faoliyatining algoritmi va uning ta’lim muhitidagi xususiyatlari 
quyidagicha:

Loyiha faoliyatining barcha ishtirokchilari o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarning tabiati subyekt-subyekt 
bo‘lib, u talabalar tomonidan ma’lumot izlash, muammoni aniqlash, yechimlarni topish, shuningdek, loyiha 
ishtirokchilarining oldingi subyektiv tajribasini hisobga olishda mustaqillikni nazarda tutadi [5].

Loyiha faoliyatini amalga oshirishda barcha faoliyatlar yo‘naltirilgan hal qilish uchun muammo bo‘lishi 
muhimdir. “Muammo - bu bilim jarayonida obyektiv ravishda yuzaga keladigan savol yoki yechimi muhim amaliy 
yoki nazariy qiziqish uyg‘otadigan yaxlit savollar majmuasidir”. Muammo ta’lim muhitida ham, darsdan tashqari 
muhitda ham aks-sado berishi va turli ko‘lamlarga ega bo‘lishi mumkin, ammo uni hal qilishdan kelib chiqadigan 
ijobiy ta’sirlarni hisobga olish kerak.

Muammo aniqlangandan so‘ng, maqsad, vazifalar va iloji bo‘lsa, gipotezani shakllantirish kerak. Gipoteza 
- bu loyiha muallifining tasdiqlash yoki rad etishni talab qiladigan mantiqiy asosli taxmini, uning haqiqati aniq 
emas. U tekshirilishi kerak va qarama-qarshi hukmlar yoki baholash xarakteridagi hukmlarni o‘z ichiga olmaydi.

Asosiy nuqtalardan biri portfel (hujjatlar papkasi) bo‘lib, u to‘ldirilgan loyiha materiallarini nazarda tutadi va 
to‘rtta blokdan iborat: ilovalar (hujjatlar, ko‘rgazmali materiallar, multimedia taqdimotlari, diagrammalar, chizmalar 
va boshqalar), hisobot, tezislar va izohlar bilan loyihaning to‘liq to‘plami. To‘liq loyiha to‘plami quyidagi hujjat-
lardan iborat: loyiha pasporti; loyihani amalga oshirish rejalari va uning alohida bosqichlari: loyiha guruhining 
har bir a’zosi va butun guruhning vazifalari; oraliq guruh hisobotlari; mavzu bo‘yicha barcha to‘plangan ma’lu-
motlar; tadqiqot va tahlil natijalari; barcha g‘oyalar, aqliy hujumlar, yig‘ilishlar va konferensiyalar, munozaralar, 
farazlar va qarorlarni qayd etish; ishtirokchilar duch keladigan barcha muammolar va ularni hal qilish usulla
rining qisqacha tavsifi.

Loyiha faoliyatining muhim qismi - bu ish guruhlaridagi psixologik iqlimni aks ettirish, tahlil qilish jarayoni 
bo‘lib, bu holatni tahlil qilishni va umuman faoliyat natijalaridan ham, har bir ishtirokchining shaxsiy natijalari
dan, uning o‘zini o‘zi qadrlashi va his-tuyg‘ularidan qoniqishni o‘z ichiga oladi. Bu yerda loyiha ishtirokchilari
ning ma’lum shaxsiy fazilatlarini rivojlantirish uchun zarur bo‘lgan natijalar (butunlay loyiha, ishtirokchilarning 
shaxsiy natijalari) va jarayonning o‘zi bir xil darajada muhim ekanligini aniqlashtirish mantiqiy.

Ta’lim klasteri sharoitida talabalarning loyihalash kompetensiyalarini rivojlantirish tamoyillari pedagogik 
tadqiqotlar va to‘g‘ridan to‘g‘ri amaliyotda tom ma’noda tushuniladi: talabalarning loyihalarni yaratish, mustaqil 
tadqiqotda harakatni tashkil etish, amalga oshirilayotgan loyihada topilgan ma’lumotlarni qidirish va qo‘llash 
qobiliyati. Kompetensiyaning asosiy majburiy komponenti (o‘ziga xosligidan qat’i nazar) faoliyat ekanligi haqidagi 
umume’tirof etilgan tasdiqni hisobga olgan holda, ta’lim klasteri sharoitida talabalarning loyihalash kompetensi-
yalarini rivojlantirish tamoyillari tajribani nazarda tutadigan faoliyatga asoslanadi, deb aytish mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ta’lim klasteri sharoitida bo‘lajak o‘qituvchilarning loyihalash kompetensiyalarini rivojlantirish zamonaviy 

pedagogik jarayonning strategik vazifalaridan biri hisoblanadi. Mazkur jarayon o‘z mohiyatiga ko‘ra, klaster 
ishtirokchilari o‘rtasidagi resurs va tajriba almashuvini, ta’lim mazmunining integratsiyalashgan holda ishlab 
chiqilishini hamda innovatsion texnologiyalarning kompleks qo‘llanishini talab etadi. Ilmiy tahlillar shuni ko‘rsa-
tadiki, loyihalash kompetensiyalarini shakllantirishda tizimlilik, innovatsion yo‘naltirilganlik, hamkorlikda faoliyat 
yuritish, moslashuvchanlik va refleksiv yondashuv tamoyillariga amal qilish samaradorlikni oshiradi.

Bunda ta’lim klasterining o‘ziga xos afzalliklari - ya’ni ilmiy muassasalar, ishlab chiqarish subyektlari va 
ta’lim tashkilotlari o‘rtasidagi kooperatsiya - bo‘lajak o‘qituvchilarga real amaliy muhitda loyihalar ishlab chiqish, 
sinovdan o‘tkazish va takomillashtirish imkonini beradi. Natijada, nafaqat ularning kasbiy-texnologik tayyorgar-
ligi, balki strategik fikrlash, innovatsion qarorlar ishlab chiqish va ta’lim talablariga mos holda ta’lim jarayoniga 
integratsiyalash qobiliyatlari ham rivojlanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Azizxodjaeva N.N. Pedagogik texnologiya va pedagogik mahorat. O‘quv qo‘llanma. - T.: 2003, TDPU, - 174 b. 
2.	 Djurayev R.X. Turg‘unov S.T. Ta’lim menejmenti. - T.: Voris-Nashriyot, 2006. -256 b.
3.	 Eshchanov R., Lamers J., Bobojonova G., Bekchanov D. Priority challenges of education sector reforms in moder

nizing Uzbekistan // European Journal of Research and Reflection in Educational Sciences Vol. 7 No. 12, 2019. -P.92-
97. 

4.	 D.O.Ximmataliyev, D.A.Sultanova, R.R,Karimov, A.X.Ochilov, YA.I.Sharipov. Pedagogik texnologiya. O‘quv qo‘llan-
ma.T.:Namangan,2024.-296b
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